
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от JU , 0У -, (Ю М  №

г. Краснодар

О внесении изменения в приказ министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края 

от 10 февраля 2022 г. № 274 «Об утверждении порядков 
предоставления мер социальной поддержки в виде 

одноразового бесплатного горячего питания за счет 
средств краевого бюджета обучающимся 1 -  4-х классов 

в частных общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Краснодарского края 
и осуществляющих образовательную деятельность 

по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, учредителями 

которых являются местные религиозные организации, 
отдельным категориям обучающихся в виде предоставления 

бесплатного горячего питания и денежной компенсации 
детям-инвалидам (инвалидам), не являющимся 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 
получающим начальное общее, основное общее 
и среднее общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях на дому»

В соответствии с законами Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. 
№ 805-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных об­
разований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями 
в области социальной сферы», от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об образовании в 
Краснодарском крае», от 23 декабря 2022 № 4825-КЗ «О бюджете Краснодар­
ского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в целях при­
ведения в соответствие с действующим законодательством п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной поли­
тики Краснодарского края от 10 февраля 2022 г. № 274 «Об утверждении по­
рядков предоставления мер социальной поддержки в виде одноразового бес­
платного горячего питания за счет средств краевого бюджета обучающимся 
1 -  4-х классов в частных общеобразовательных организациях, расположенных 
на территории Краснодарского края и осуществляющих образовательную дея­
тельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразо­
вательным программам, учредителями которых являются местные религиозные



2
организации, отдельным категориям обучающихся в виде предоставления бес­
платного горячего питания и денежной компенсации детям-инвалидам (инва­
лидам), не являющимся обучающимися с ограниченными возможностями здо­
ровья, получающим начальное общее, основное общее и среднее общее образо­
вание в муниципальных общеобразовательных организациях на дому» следу­
ющие изменения:

1) в наименовании и по тексту приказа слова «краевого бюджета» заме­
нить словами «бюджета Краснодарского края»;

2) в наименовании и по тексту приложений слова «краевого бюджета» 
заменить словами «бюджета Краснодарского края;

3) в пункте 4 слова «начальника управления общего образования, началь­
ника отдела общего образования в управлении общего образования Мясищеву 
Е.В.» заменить словами «заместителя министра Грушко О.А.»;

4) пункт 4 приложения 3 изложить в следующей редакции:
«4. Денежная компенсация предоставляется в периоды с 1 января 

по 31 мая и с 1 сентября по 31 декабря соответствующего финансового года ис­
ходя из:

количества учебных дней обучения на дому обучающегося в месяц, уста­
новленных распорядительным актом муниципальной школы;

размера денежной компенсации в день, равного для обучающихся муни­
ципальных общеобразовательных организациях:

1 -  4-х классах -  исходя из стоимости предоставления одноразового бес­
платного питания в учебный день, определяемой образовательной организаци­
ей самостоятельно (стоимости продуктового набора без учета расходов на его 
приготовление (оплату услуг за приготовление)), и в пределах бюджетных ас­
сигнований, предусмотренных образовательной организации на эти цели;

5 -  12-х классах -  исходя из стоимости предоставления двухразового бес­
платного горячего питания обучающихся в учебный день, определяемой обра­
зовательной организацией самостоятельно (стоимости продуктового набора без 
учета расходов на его приготовления (оплату услуг за приготовление), и в пре­
делах бюджетных ассигнований, предусмотренных образовательной организа­
ции на эти цели».

Обеспечение двухразовым бесплатным горячим питанием обучающихся 
1 -  4-х классов муниципальных школ осуществляется с учетом питания, предо­
ставляемого в соответствии с частью 21 статьи 37 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. Отделу правового обеспечения, государственной службы и кадров 
(Денисова О.Г.):

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте адми­
нистрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и направление настоящего приказа на официальный интернет- 
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru);

в 7-дневный срок после принятия настоящего приказа направить копию в 
У правление Министерства юстиции Российской Федерации по Краснодарскому 
краю.

http://www.pravo.gov.ru


3. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования, но не 
ранее 1 сентября 2023 г.

Министр Е В Воробьева


